RAPORT DE MEDIU

pentru

ACTUALIZARE PLAN
URBANISTIC GENERAL

MUNICIPIUL PIATRA NEAMT

Titular PUG - Consiliul Local al Municipiului Piatra Neam¢
Beneficiar PUG - Municipiul Piatra Neamt




Actualizare PUG Municipiul Piatra Neam¢

CUPRINS

CAPITOLUL I. CONTINUTUL, OBIECTIVELE PRINCIPALE, RELATIA CU
ALTE PLANURI SAU PROGRAME, ALE PUG MUNICIPIUL PIATRA
NEAMT

I.1. Informatii generale referitoare la PUG Piatra Neam¢

I.2. Obiectivele principale ale PUG Piatra Neam¢

I.3. Relatia PUG Piatra Neamt cu alte planuri gi/sau programe relevante
I.4. Incadrarea in teritoriu a Municipiului Piatra Neamt

I.5. Zonarea funcfionala si bilanful teritorial al Municipiului Piatra Neam¢
I.5.1. Zonarea funcfionald si bilanful teritorial - Situafia existentd,
[...]
canalului de fuga al Hidrocentralei Vaduri, amplasata in aval de localitatea Vaduri. Aceasta
sursa asigura un debit de 848 |/s;

Titular PUG: Municipiul Piatra Neam¢



Actualizare PUG Municipiul Piatra Neam¢

» Sursa acumularea Bdtca Doamnei (de suprafatd) - constituita dintr-o priza amenajata in lac,
amplasata la 50 m in amonte de baraj.
Aceasta sursa asigura un debit de 300 I/s.
Sursa de apd subterand Vaduri
= Puturile sunt echipate cu electropompe cu debitul de 75 mc/h si Hmaxima pompare = 50
mCA, cu puteri de 5,5 KW si 7,5 KW,
= Este echipata cu o statie de clorinare.
Sursa de suprafatd acumularea Bdtca Doamnei
= Este echipatd cu o statie de tratare moderna (reabilitata prin proiectul ISPA 2), compusa
din:
O Statie microsite cu capacitatea de 400 |/s, formatd din tamburi cu microsite
rotitoare;
0 Compartimentul pentru coagulare, cu capacitatea de 308 |/s, pentru coagulare
folosindu-se sulfatul de aluminiu;
0 Compartimentul pentru decantare, cu capacitatea de 308 I/s;
Compartimentul pentru filtrare, format din 3 filtre rapide cu nivel liber;
0 Compartimentul pentru dezinfectare, cu capacitatea de 308 |/s, unde pentru
dezinfectie se foloseste clorul gazos.

@]

Transportul apei de la cele doua surse de alimentare in Municipiul Piatra Neamt - lungimea de
73,41 km:
* Din captarea Vaduri - prin doud conducte PREMO ¢ 800 mm si o conductd din PAFSIN ¢
300 mm;
* Din sursa acumularea Batca Doamnei - printr-o conducts din PAFSIN @ 1000 mm.

Inmagazinarea apei
Se face in 10 rezervoare cu un volum total de 21.300 mc, pe zone de locuit, astfel:
= Zona |l — deservita de rezervoarele R3 cu V = 3.000 mc si R3' cu V = 2.500 mc, CR = 350,50
m;
= Zona lI-1 — deservita de rezervorul R1 cu V = 1.520 mc, CR = 383,00 m;
= Zona ll-2 — deservita de rezervorul R2 cu V = 2.166 mc si R2' cu V = 2.500 mc, CR = 375,50
m;
= Zona lll-1 — deservita de rezervorul R5 cu V =286 mc, CR =431,50 m;
= Zona llI-2 — deservita de rezervoarele R6 si R6' cu V =2 x 2.500 mc, CR = 394,25 m;
= Zona IV — deservita de rezervoarele R4 cu V = 2.000 mc si R4' cu V = 2.500 mc, CR = 350,04

m.

Obiectivele din zona 1 se alimenteaza cu apa si direct din conducta de aductiune Vaduri, iar
obiectivele din zona 4 se alimenteaza si din conducta de aductiune de la captarea acumularea
Batca Doamnei.

Toate cele 10 rezervoare sunt alimentate cu apa de la captarile Vaduri prin intermediul
statiilor de pompare.

Apa necesara compensarii consumului de apa, asigurarii rezervei de incendiu si a rezervei
de apa in timpul avariilor posibile din sistem, este inmagazinata 8 rezervoare, cu capacitatea totala
de 1.600 mc.

Prin proiectul ISPA 2 au fost reabilitate rezervoarele de stocare a apei si statiile de
repompare.

Reteaua de distributie a apei
Distributia apei in municipiul Piatra Neamt se face prin retele separate pe trei zone de

Titular PUG: Municipiul Piatra Neam¢

58



Actualizare PUG Municipiul Piatra Neam¢

presiune, iar lungimea totala a retelei este de 117,73 km:
=  Zona | - cuprinde cartierele Precista, Centru, Maratei, Gara Veche, Doamna si Valeni;
=  Zona Il - cuprinde cartierele Valea Viei, Sarata, Tarancuta si o parte din cartierul

Darmanesti;

= Zona lll - cuprinde zona Darmanesti Est si Ciritei.

Pentru zona sudicd a municipiului Piatra Neamt, alimentarea cu apa la presiunea de
serviciu se asigura direct din conducta de aductiune, prin retelele de distributie stradale.

Pentru zonele mai Tnalte, alimentarea cu apa se asigura prin ridicarea presiunii cu ajutorul
statiilor de repompare si a rezervoarelor amplasate pe dealurile din jurul orasului.

Majoritatea operatorilor economici de pe teritoriul municipiului Piatra Neamt sunt
racordati la reteaua de alimentare cu ap3, folosind apa pentru consum menajer si tehnologic.

Unii operatori economici cu capacitdti mai mari de productie (Pergodur SA, Intreprinderea
Avicola; Petrocont SA, Montana SA) au surse proprii de alimentare cu apa.

Din punct de vedere al habitatului, locuitorii din municipiul Piatra Neamt se incadreaza in 3
categorii:

=  Populatie cuprinsd in zona cu instalatii interioare de apa si canalizare, cu prepararea
centralizata a apei calde (26.000 locuitori);
= Populatie cuprinsa in zona cu instalatii interioare de apa si canalizare, cu prepararea locala
a apei calde (69.000 locuitori);
= Populatie cuprinsa in zone cu apa la cismele Tn curti (10.109 locuitori).
Norma de consum pentru populatie, conform SR 1343/1-91:
= 380 |/om/zi - pentru zone cu prepararea centralizata a apei calde;
= 295 |/om/zi - pentru zone cu prepararea locala a apei calde;
= 110 I/om/zi - pentru zone cu cismele amplasate in curti.
Tindnd cont de norma de consum, necesarul de apd va fi:
Qn sinic = 26.000 locuitori x 380 |/om/zi + 69.000 locuitori x 295 |/om/zi + 10.109 x 110 |/om/zi =
31.347mc/zi.

Avand in vedere ca debitul celor doua surse de alimentare cu apa totalizeaza un debit de
33.226 mc/zi, rezultd ca existd un disponibil de 1.879 mc/zi care asigurd consumul localitatilor
Viisoara, Bistrita, Dumbrava Rosie, Savinesti si Roznov.

Numarul de locuitori preconizat pentru anul 2025 va fi de 80.700, debitul de apa a celor
doua captari fiind suficient.

Apa potabild furnizata indeplineste conditiile de calitate: organoleptice, fizice, chimice,
radioactive si bacteriologice, stabilite de standardul de calitate a apei potabile, STAS nr. 1342/91,
operatorul economic care are aceasta responsabilitate fiind Apa Serv SA Neamt.

Sunt asigurate si respectate zonele de protectie sanitara cu regim sever (50 m amonte si 20
m aval) pentru toate componentele retelei de alimentare cu apa potabila.

DISFUNCTIONALITATI
Disfunctionalitdti constatate:
> Insuficienta conductelor de alimentare cu apa si starea tehnica necorespunzatoare a celor
existente;
> Insuficienta punctelor de inchidere, concesie, inelare, in zonele nereabilitate.
Zone neacoperite:
» Cartierul Cetatea Neamtului-Cuiejdi;
> Cartierul Fermelor (zona ,,Deal Pietricica”);
» Calea Romanului (fosta livada CAP Piatra Neamt) catre Sala Polivalents;
> Cartierul Vanatori;

Titular PUG: Municipiul Piatra Neam¢

59



Actualizare PUG Municipiul Piatra Neam¢

>
>

Cartierul Vileni (zona biserica de lemn);
Cartierul Doamnei.

1.8.2. Alimentarea cu apa — Propuneri prevazute in PUG

Propunerile concrete prevazute in actualul PUG, sunt mentionate si in ANEXA 1 la

domeniul ,Alimentarea cu apd potabila”.

+

+

Extinderi ale sistemului de aductiune, stocare si distributie a apei, ca urmare a extinderii
intravilanului;
Realizarea unui studiu pentru reabilitarea conductelor de aductiune, conductelor si
cdminelor de vane de pe retelele de distributie;
Efectuarea releveului lucrdrilor de alimentare cu apd, amplasamentul conductelor in profilul
transversal al strdzilor, mentiondndu-se anul de executie si stadiul de uzurd;
Inlocuirea conductelor vechi sau degradate;
Executia galeriilor edilitare pe strdzile cu numeroase retele edilitare, indeosebi sub retelele
noi propuse;
Respectarea zonelor de protectie sanitard cu regim sever pentru sursele de apd existente si
cele noi:
= |La proiectarea captarii unor noi puturi se va asigura distanta de protectie de
minimum 50 m Tn sensul de curgere;
= Rezervoarele de apa vor fi amplasate la distanta de minimum 25 m fata de alte
constructii;
= Conductele de aductiune a apei potabile vor fi pozate la distanta de minimum 30 m
fata de orice fel de sursa de contaminare;
= Retelele de alimentare cu apa vor fi pozate la distanta de minimum 3 m fata de
canalele de ape uzate;
» Tn plan vertical, conductele de ap3a vor fi amplasate deasupra canalelor de ape
uzate, la distanta de minimum 50 cm.

|I.9. Gestionarea apelor uzate gi pluviale in Municipiul Piatra Neam¢

|I.9.1. Gestionarea apelor uzate si pluviale — Situafia existentd, disfunctionalitéfi

SITUATIA EXISTENTA
Reteaua de canalizare ape uzate

Canalizarea municipiului Piatra Neamt este in sistem divizor, lungimea totala a retelei de

canalizare menajera este de 88 km si colecteaza apele uzate de la 90% din populatie.

Apele uzate menajere sunt preluate de colectoare menajere, colectorul general are o

dimensiune maxima de 180/114 cm si conduce apele menajere spre statia de epurare a orasului.

Deoarece municipiul Piatra Neamt include 3 zone de relief, transportul apelor uzate

menajere spre statia de epurare se realizeaza atat gravitational cat si prin 8 statii de pompare:

SP1, echipata cu 2 electropompe (Q = 100 mc/h, H = 30 mCA) - colecteaza apele uzate din
zona industriala si le deverseaza in conducta principala din strada General Dascalescu;

SP2, echipata cu 2 electropompe submersibile (Q = 45 mc/h, H = 30 mCA) — colecteaza
apele uzate din strada lzvoare si cartierul Speranta, deversandu-le in conducta existenta n
zona pasaj;

Titular PUG: Municipiul Piatra Neam¢

60



Actualizare PUG Municipiul Piatra Neam¢

= SP3, amplasata in zona Valeni, echipata cu 2 electropompe (Q = 17 mc/h, H = 12,5 m CA) -
colecteaza apele uzate din zona de sud-est a zonei Valeni si le deverseaza in canalul din
amonte de SP4;

= SP4, amplasata de asemenea in zona Valeni - colecteaza apele uzate menajere din toata
zona de nord si centru, inclusiv apele descarcate de SP3, si prin subtraversarea raului
Bistrita, trimite apele uzate la SP5;

= SP5, amplasata in zona Salubritas, pe strada Gh. Doja);

= SP6, amplasatd in zona Cinema Cozla, echipata cu 2 electropompe submersibile (Q = 28
mc/h, H= 8 m CA) - colecteaza apele uzate din zona Darmanesti, deversandu-le in canalul
colector de pe strada 1 Decembrie 1918;

= SP7, amplasata in zona Maratei, echipata cu 2 electropompe submersibile (Q = 52 mc/h, H
= 9 m CA) - colecteaza apele uzate de pe strada Aleea Plaiului, deversandu-le in strada
Progresului;

= SP8, amplasata la intersectia strazilor Stramutati si General Dascalescu - colecteaza apele
uzate de pe strazile Stramutati si General Dascalescu, deversandu-le in cdminul existent pe
strada Mioritei, zona Vanatori.

Statia de epurare
Statia de epurare a municipiului Piatra Neamt este amplasata in intravilan, in partea de
sud-est a orasului, pe malul stang al raului Bistrita.
Provenienta apelor uzate:
= Ape uzate menajere colectate Tn sistemul de canalizare, provenite de la blocurile de
locuinte, locuintele individuale, obiective social-culturale;
= Ape uzate industriale provenite de la operatorii economici care desfasoara diverse activitati
pe teritoriul municipiului Piatra Neamt.
Statia de epurare a fost modernizatd prin programul ISPA 2, fiind adusa la parametrii
tehnici corespunzatori, randamentul fiind de 90% pentru suspensii §i 82% pentru CBO5.
Statia de epurare
Este compusa din 2 trepte de epurare, debitul maxim de tratare pentru treapta mecanica
fiind de 560 |/s, iar debitul maxim pentru treapta biologica fiind de 4500 mc/h.
Principalele obiecte din statia de epurare:
= Camera gratare;
= Deznisipator longitudinal cuplat cu separator de grasimi;
= Statie pompe ape uzate pretratate si camera electrica;
= Camera de distributie la decantoarele primare;
= Decantoare primare radiale;
= decantoare primare radiale (rezervoare anoxice);
= Bazine cu namol activ;
= Camera de distributie la decantoarele secundare;
= Decantoare secundare radiale;
» Tngrositor de ndmol primar;
= Statie de pompare namol ingrosat;
= Rezervor de fermentare a namolului;
= Bazin tampon de namol fermentat;
= Statie de deshidratare mecanica a namolului;
= Gazometru;
= Depozit de ndmol deshidratat;
= Statie de pompare namol activ;

Titular PUG: Municipiul Piatra Neam¢

61



Actualizare PUG Municipiul Piatra Neam¢

Camin de masurare a debitelor.

Obiecte noi construite prin programul ISPA 2:

Camera deversoare;

Camera gratarelor rare si camera electrica;

Bazin de namol activ;

Statie de pompare reactivi chimici pentru reducerea fosforului;
Bazin de amestecare a namolului ingrosat;

Statie de pompare apa de namol;

Atelier mecanic;

Statie de suflante si camera electrica;

Statie de Tngrosare mecanica a namolului in exces;
Camera deversoare treapta biologica;

Rezervor tampon;

Camera de distributie treapta biologica.

Descrierea procesului tehnologic

Statia de tratare a apelor uzate functioneazd in doud trepte:

>
>

Treapta | - epurare mecanica, cu debitul maxim de tratare de 560 |/s;
Treapta Il - epurare biologica, cu debitul maxim de tratare 4500 mc/h.
Modernizarea statiei de epurare prin programul ISPA 2, a adus urmatoarele modificari in

procesul tehnologic:

Limitarea debitelor de intrare la nivelul maxim de procesare pe care il realizeaza treapta
mecanica si cea biologica;

Tmbunatatirea separarii materialului grosier, prin introducerea sitelor rare in fata celor dese
existente;

Introducerea reactivilor (clorura ferica), pentru reducerea fosforului;

Regandirea epurarii biologice prin separarea zonei anoxice de cea anaeroba.

Treapta | - epurarea mecanicd care cuprinde:

» Noua camerd cu grdtare rare

Situata Tn continuarea camerei deversoare, este prevazuta cu 2 compartimente cu
functionare independenta asigurata de sistemul de inchidere cu actionare mecanica.
Gratarele sunt cu deschiderea de 30 mm intre bare si au un sistem automat de functionare
pe baza masuratorilor de nivel din cele doua camere.

Un transportor cu banda trimite materialul retinut la presa, materialul presat si
deshidratat fiind colectat in remorca.

» Camera cu grdtare dese

Gratarele au 5-6 mm intre bare si un sistem automat de functionare pe baza senzorilor de
nivel. Materialul retinut este trimis, folosind transportul cu banda, la presa. Materialul
presat si deshidratat este colectat in remorca. Cladirea este prevazuta cu o ventilatie
mecanica.

» Decantorul longitudinal de nisip cuplat cu separatorul de grdsimi

Apa iesita din gratarele dese intra in decantorul longitudinal, format din doua camere
prevazute cu un sistem de inchidere-izolare care asigura functionarea independenta.
Pentru functionarea decantorului au fost prevazute doud pompe de nisip, doua pompe de
grasimi si doua suflante, utilajele functionadnd pe principiul una in functiune si una in
rezerva.

Procesul de separare are loc prin barbotarea aerului in bazine, printr-o retea de tevi
perforate care asigura distributia aerului generat de suflante.

Titular PUG: Municipiul Piatra Neam¢

62



Actualizare PUG Municipiul Piatra Neam¢

Nisipul este descarcat in remorca, materialul organic separat se intoarce in separatorul de
nisip, iar grasimile sunt trimise in caminul ecologic pentru deseuri solide.

> Statia de pompare ape uzate pretratate:

Dupa iesirea din decantor, apele intrd in statia de pompe unde sunt montate 5 pompe
submersibile, patru in functiune si una in rezerva;

Pentru functionarea in parametri a statiei de epurare, aici este montata aparatura pentru
masurarea debitului, pH-ului si temperaturii, precum si, o instalatie automata de prelevare
a probelor;

in statia de pompe exista instalati de ventilatie pentru asigurarea conditiilor
corespunzatoare de operare.

> Statia de preparare reactivi chimici pentru inldturarea fosforului

Acest obiectiv este nou si a fost prevazut pentru imbunatatirea calitatii apelor la iesirea din
statia de tratare.

Solutia de clorura ferica dozata in statie, este introdusa in procesul de tratare prin doua
puncte, unul la intrarea apei in statia de pompe, iar celalalt in bazinul cu namol activ.

» Camera de distributie la decantoarele primare

Din statia de pompare apa este trimisa in camera de distributie a decantoarelor primare, iar
de aici, prin vane separate ajunge in decantoarele primare radiale.

» Decantoarele primare radiale

Au o retea noua de canale si racloare pentru colectarea namolului si a depunerilor.

in aceste decantoare incepe procesul de separare a fosforului ca urmare a procesului de
sedimentare si in urma reactivilor introdusi, care vor imbunatati inclusiv procesul natural
de sedimentare gravitationala.

Depunerile colectate vor fi trimise la caminul ecologic pentru deseuri solide, iar namolul
separat intra in proces urmand sa fie trimis laingrosatoarele primare.

Cantitatea de namol separat va creste ca urmare a introducerii reactivilor, evacuarea fiind
controlata prin vanele cu actionare mecanic3, instalate pe fiecare iesire.